
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район»  
Тайшетское муниципальное образование 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От 18.11.2020г.    г. Тайшет     №949 
 
О подготовке и проведении новогодних и 
рождественских праздников на 
территории Тайшетского городского 
поселения 
 

В целях организации и проведения новогодних и рождественских праздников на 
территории Тайшетского городского поселения, создания содержательных и 
организационных условий для культурного досуга населения, руководствуясь статей 14 
Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской федерации», статьями 6, 23 Устава Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение», решением Думы Тайшетского городского поселения 
от 28 ноября 2019 года №131 «О бюджете Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение» на 2020 год и плановые периоды 2021 и 2022 годов», 
администрация Тайшетского городского поселения 
 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т : 
 

1. Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению новогодних и 
рождественских праздников на территории Тайшетского городского поселения 
(приложение №1). 

2. МКУ «КСЦ «Сибирь» г. Тайшета» (А. С. Евдокименко) провести мероприятия 
согласно плану (приложение №1). 

3. Утвердить положение «О проведении смотра-конкурса «Тайшет новогодний» на 
лучшее новогоднее оформление объектов потребительского рынка, предприятий, 
организаций, учреждений, а также индивидуальных жилых домов (приложение №2). 

3.1. Утвердить состав комиссии по подведению итогов смотра-конкурса 
(приложение № 3). 

4. Утвердить положение о проведении конкурса на лучшее новогоднее 
поздравление «Новый год и рождество-волшебство и колдовство!» (приложение №4). 

5. Утвердить смету расходов на мероприятия по подготовке и проведению 
новогодних и рождественских праздников (приложение №5). 

6. Отделу по организационной работе, контролю и делопроизводству 
администрации Тайшетского городского поселения (Бычкова В.Д.) обеспечить 
информационное сопровождение мероприятий. 

7. Контроль за исполнением данного постановления возложить на руководителя 
аппарата администрации Тайшетского городского поселения Кузина А. С. 

 
Глава Тайшетского  
городского поселения       А.М.Заика 
 
 
 



УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

Тайшетского городского поселения 
от 18 ноября 2020 года №949 

 
П Л А Н 

мероприятий по подготовке и проведению новогодних и рождественских праздников 
на территории Тайшетского городского поселения 

 
№п/п Мероприятия Дата и место проведения 

1. Установка новогодних елей До 20 декабря 2020 года по городу 

2. Монтаж новогодней иллюминации До 20 декабря 2020 года по городу 

3. Установка горки для катания  
До 20 декабря 2020 г. 
площадь Юбилейная 

4. 
Благотворительная акция «Подари 
ребёнку Рождество»  

12 декабря 2020 года - 8 января 2021 
года по городу 

5. Смотр-конкурс «Тайшет новогодний» С 01 по 25 декабря 2020 года по городу  

6. 
Конкурс на лучшее новогоднее 
поздравление «Новый год и 
рождество-волшебство и колдовство!» 

С 21 по 30 декабря 2020 года 

 
 
 
 
Руководитель аппарата администрации 
Тайшетского городского поселения      А.С. Кузин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 

Тайшетского городского поселения 
от 18 ноября 2020 года №949 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении смотра-конкурса «Тайшет новогодний» 
 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

1.1. Настоящее положение определяет порядок проведения смотра-конкурса на 
лучшее новогоднее оформление объектов потребительского рынка, предприятий, 
организаций, учреждений, а также индивидуальных жилых домов «Тайшет новогодний» 
(далее по тексту «Смотр – конкурс»). 

1.2. Инициатором и организатором смотра-конкурса выступает администрация 
Тайшетского городского поселения, муниципальное казённое учреждение «Культурно-
спортивный центр «Сибирь» города Тайшета». 

1.3. В смотре-конкурсе принимают участие объекты потребительского рынка, 
предприятия, учреждения, организации, осуществляющие свою деятельность на 
территории города, а также жители, имеющие приусадебные участки, отвечающие 
критериям настоящего положения. 

1.4. Смотр-конкурс проводится с 01 по 25 декабря 2020 года.  
1.5. Заявки на участие в смотре-конкурсе принимаются до 23 декабря 2020 года по 

адресу: город Тайшет, улица Свободы, 4-4а, кабинет 23, 24, тел. 2-04-41, 2-10-86, 8-991-
434-02-32. 

 
2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ 

 

2.1. Выявление художественно оформленных решений по созданию эстетической 
привлекательности новогодней среды города. 

2.2. Создание праздничной новогодней атмосферы на предприятиях, в 
организациях и в городе в целом. 

2.3. Стимулирование лучшей подготовки к проведению новогоднего праздника. 
2.4. Активизация руководителей предприятий, организаций и жителей в 

повышении эстетической выразительности фасадов, входных зон, интерьеров 
предприятий и прилегающих к ним территорий в новогодние и рождественские 
праздники. 

2.5. Развитие и поощрение творческой инициативы жителей города. 
 

3. УСЛОВИЯ 
 

3.1. Основные условия смотра-конкурса: 
3.1.1. праздничное оформление фасадов зданий и прилегающей территории 

(подсветка зданий, деревьев, внешний вид автотранспортного средства); 
3.1.2. тематическое оформление территории индивидуальных жилых домов и 

приусадебного участка, предприятия, организации, учреждения, автотранспортного 
средства, и/или прилегающей территории (наличие новогодней атрибутики, елок, ледовых 
или снежных скульптур); 

3.1.3. создание праздничной архитектурно-художественной композиции; 
3.1.4. уникальность и оригинальность приемов и способов новогоднего 

оформления; 
3.1.5. использование разнообразного оформительского материала; 
3.1.6. обозримость новогоднего оформления с улицы, его эстетичность; 



3.1.7. соблюдение требований санитарных норм и противопожарной безопасности. 
 

4. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ 
 

4.1. Итоги смотра-конкурса «Тайшет новогодний» подводятся 25 декабря 2020 
года.  

4.2. Победитель смотра-конкурса определяется простым большинством голосов 
комиссии по подведению итогов смотра конкурса. 

4.3. Итоги смотра-конкурса оформляются протоколом, который подписывается 
председателем и секретарем комиссии по подведению итогов смотра-конкурса. 
 

5. ПООЩРЕНИЕ И НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ СМОТРА-КОНКУРСА 
 

5.1. Победители смотра – конкурса «Тайшет новогодний» награждаются: 
 

1 группа – Предприятия, учреждения, организации города 
 

1 место – 12000 рублей 
2 место – 8000 рублей 
3 место - 5000 рублей 

 

2 группа - Владельцы индивидуальных жилых домов и приусадебных участков 
 

1 место-10000 рублей 
2 место -8000 рублей 
3 место- 6000 рублей 

 

3 группа – Общественный транспорт 
 

1 место - 6000 рублей 
2 место - 4000 рублей 
3 место - 3000 рублей 
 

4 группа – Лучшее уличное оформление балкона, лоджии 
 

1 место - 5000 рублей 
2 место - 4000 рублей 
3 место - 3000 рублей 

 
6. ФИНАНСИРОВАНИЕ 

 

6.1. Финансирование победителей смотра-конкурса осуществляется за счет средств 
бюджета Тайшетского городского поселения. 
 
 
 
 
Руководитель аппарата администрации 
Тайшетского городского поселения      А.С.Кузин 
 
 
 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации  

Тайшетского городского поселения  
от 18 ноября 2020 года №949 

 
С О С Т А В 

комиссии по подведению итогов смотра-конкурса 
«Тайшет новогодний» 

 
Заика А.М. председатель комиссии, глава Тайшетского городского 

поселения; 
Зуева А.С. секретарь комиссии, консультант отдела 

потребительского рынка и услуг Управления экономики 
администрации Тайшетского городского поселения. 

Члены комиссии:  
Кузин А.С. Руководитель аппарата администрации Тайшетского 

городского поселения 
Евдокименко А. С. Директор муниципального казённого учреждения 

«Культурно-спортивный центр «Сибирь» города 
Тайшета» 

Заика Н.А. Начальник отдела потребительского рынка и услуг 
Управления экономики администрации Тайшетского 
городского поселения 

Титенок И.В. Консультант отдела по организационной работе, 
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения 

Ниживляк Л.А. Председатель комитета по социальной политике Думы 
ТГП 

 
 
 
 
 
Руководитель аппарата администрации 
Тайшетского городского поселения      А.С.Кузин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 

Тайшетского городского поселения 
от 18 ноября 2020 года №949 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении конкурса на лучшее новогоднее поздравление 

«Новый год и рождество-волшебство и колдовство!» 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящее положение определяет цели и задачи, организаторов, участников 
конкурса на лучшее новогоднее поздравление «Новый год и рождество-волшебство и 
колдовство!» (далее – Конкурс), содержание и порядок проведения конкурса, порядок 
рассмотрения представленных материалов и награждение победителей. 

1.2. Организаторами конкурса являются отдел по организационной работе, 
контролю и делопроизводству  администрации Тайшетского городского поселения и 
муниципальное казенное учреждение «Культурно-спортивный центр  «Сибирь» города 
Тайшета». 

2. Цели и задачи 
 

2.1. Цель: выявление и поддержка талантливых жителей города Тайшета.  
 

Задачи конкурса: 
1. Стимулирование развития личности, творческой инициативы и эстетического 

вкуса;  
2. Сохранение лучших традиций празднования Нового года; 
3. Распространение  положительного опыта  различных форм досуговой 

деятельности. 
3. Участники конкурса 

 

3.1. К участию в Конкурсе допускаются граждане, проживающие в городе Тайшете 
без ограничения возраста. Участие в Конкурсе является добровольным. 

3.2. Условия участия: 
Первая группа: 
учреждения, предприятия всех форм собственности; 
творческие профессиональные и самодеятельные коллективы; 
национально-культурные  и иные объединения; 
общественные организации; 
Вторая группа: 
жители города Тайшета (семьи, друзья, соседи.) 
Работа может быть как индивидуальной, так и коллективной. Каждый участник 

(или группа участников) может выставить на Конкурс не более 1(одного) видеоролика. 
Участие в видеоролике непосредственно автора (авторов) видеоролика необязательно. 

 

4.Сроки проведения конкурса. 
 

4.1. Прием работ на Конкурс: с 21 декабря по 23 декабря 2020 года. 
4.2. Оценка работ: с 23 декабря по 25 декабря 2020 года. 
4.3. Публикация итогов конкурса и награждение до 30 декабря 2020 года.  

 

5. Условия участия. 
 

5.1. На Конкурс предоставляются видеоролики, снятые (или созданные) любыми 
доступными средствами и соответствующие тематике Конкурса. 



5.2. Требования к видеороликам. Первый кадр должен иметь название проекта, 
автора (авторов) проекта (ФИО). Видео представляется в форматах MP4, AVI. 
Продолжительность видеоролика не должна превышать 3 минут. 

Использование при монтаже и съемке видеоролика специальных программ и 
инструментов – на усмотрение автора. 

Участники сами определяют жанр видеоролика: видеоролик, видеоклип, анимация 
(мультипликация) и другое. Формат видеоролика - произвольный: интервью, репортаж, 
выпуск новостей, поздравления от звезд, отрывки из кинофильмов и т.д. В видеоролике 
могут использоваться фотографии. 

На конкурс не допускаются видеоролики или слайд-шоу: заимствованные из 
других источников, рекламного характера, оскорбляющие достоинства и чувства других 
людей, не укладывающиеся в тематику конкурса. 

5.3. Заявки на участие в Конкурсе оформляется по установленной форме 
(приложение). Материалы, предоставленные без заявки, к участию в Конкурсе не 
допускаются. Прием заявок на участие в конкурсе осуществляется с 21 декабря по 23 
декабря 2020 года. Видеоролики принимаются на цифровом носителе или по электронной 
почте ksmp23@mail.ru и по адресу: город Тайшет улица Свободы 4-4а, кабинет 23, тел. 2-
10-86, 8991-434-02-32. 

5.4. Присылая заявки, авторы и исполнители соглашаются на использование своих 
персональных данных в рамках задач конкурса и передают право организаторам Конкурса 
использовать конкурсные материалы в информационных целях с указанием авторства 
работ. 

6. Подведение итогов  конкурса. 
 

6.1. Конкурсная комиссия. 
6.2. Конкурсная комиссия в срок с 23 декабря по 25 декабря 2020 года оценивает 

поступившие работы по следующим критериям: 
оригинальность идеи и содержание работы; 
творческая новизна и оригинальность; 
наличие звукового сопровождения, видеоэффекты; 
информативность; 
общее эмоциональное восприятие. 
6.3. По итогам конкурса будет определено не более 8 победителей. 
Победители определяются по наибольшему количеству голосов членов комиссии. 
Победители конкурса награждаются дипломами и подарочными сертификатами. 
Участники конкурса получают дипломы участников. 
6.4. Результаты конкурса будут опубликованы в СМИ до 30 декабря 2020 года. 

 
 
 
 
Руководитель аппарата администрации 
Тайшетского городского поселения      А.С.Кузин 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение  
к положению о проведении конкурса  
 на лучшее новогоднее поздравление 

«Новый год и рождество - волшебство и колдовство!» 
 

ЗАЯВКА 
на участие в конкурсе на лучшее новогоднее видеопоздравление «Новый год и рождество-

волшебство и колдовство!»  
Название работы Название организации и 

Ф.И.О. автора (авторов) 
Контакты: телефон, 
электронная почта. 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 

Тайшетского городского поселения 
от 18 ноября 2020 года №949  

 
С М Е Т А 

на проведение новогодних и рождественских праздников 
 

Наименование Сумма Раздел финансирования 
Иллюминация 300 000 руб. «Культура» 
Монтаж новогодней иллюминации 118 831 руб. «Культура» 
Установка новогодних искусственных 
елей, приобретение веток  

234 000 руб. «Культура» 

Ремонт и установка горки для катания 115 000 руб. «Культура» 
Сладкие новогодние подарки  100 000 руб. «Молодежная политика» 
Подарочные сертификаты для 
проведения конкурса на лучшее 
новогоднее поздравление «Новый год и 
рождество - волшебство и колдовство!»  

30 000 руб. «Молодежная политика» 

Денежные призы участникам для 
проведения смотра-конкурса «Тайшет 
новогодний» 

76 000 руб. «Культура» 

Изготовление баннеров, билбордов, 
растяжек на новогоднюю тематику 40 000 руб. «Культура» 

Приобретение материалов для ремонта 
металлоконструкции на фонтаны  

12 000 руб. «Молодежная политика» 

Изготовление снежных фигур 85 000 руб. «Молодежная политика» 
Приобретение сувенирной продукции 
(календари) 50 000 руб. «Культура» 

Организационные расходы для 
проведения конкурса на лучшее 
новогоднее поздравление «Новый год и 
рождество - волшебство и колдовство!» 
(Фотобумага, фоторамки) 

5000 руб. «Молодежная политика» 

 
ИТОГО: 1165831 (один миллион сто шестьдесят пять тысяч восемьсот тридцать один) 
рубль 00 копеек. 
 
 
 
 
Руководитель аппарата администрации 
Тайшетского городского поселения      А.С.Кузин 


